
 

 

CONSORZIO BONIFICA MUZZA BASSA LODIGIANA 

S E D E   D I   L O D I 

LODI - Via Nino Dall'Oro n. 4 

V E R B A L E 

 
della deliberazione n. 123/1420 adottata il 10/04/2024 dal Consiglio di Amministrazione 
 
OGGETTO N. 10 – Accordo per la salvaguardia idraulica e la riqualificazione dei corsi 
d’acqua dell’area metropolitana milanese – Tavolo Tecnico regionale DG Territorio e 
Sistemi Verdi. Proposta approvazione Piano interventi di manutenzione straordinaria da 
inserire nell’elenco degli interventi finanziabili e nomine incarichi Importo complessivo 
€450.000,00. 
 

Oggi 10 aprile 2024 alle ore 17,00 in Lodi - Via Nino dall’Oro, 4 - essendo stati 
convocati mediante pec – mail in data 05 aprile 2024 prot. n. 0000953/24/GE/tc a norma di 
Statuto, sono riuniti i Signori Membri del Consiglio di Amministrazione: 

 
 
 

  1)  Grecchi Ettore   P 9) Gruppi Luigi                          P  
  2) Gattoni Carlo   P 10) Madonini Angelo                A.G.     
  3) Asti Pietro P 11) Madonini Giovanni              P  
  4) Biancardi Antonio                                       P 12) Pacchiarini Francesco           P  
  5) Dornetti Leonardo  P 13) Lunghi Angelo    R.C.          P  
  6) Dedè Alberto A.G. 14) Gori Silverio        R.P.         A.G.    
  7) Goglio Giuseppe A.G.    15) Bariselli Claudio R.R.         A.G.   
  8) Grugni Gian Enrico P    

 

Assistono alla riunione: 

- Il Direttore Generale dott. ing. Marco Chiesa. 

- Il Segretario verbalizzante dott. Claudio Tarlocco   

 

Riconosciuto legale il numero dei componenti intervenuti, il sig. Grecchi Ettore, nella sua 

qualità di Presidente del Consorzio, a norma di Statuto, assume la Presidenza e invita il 

Consiglio a deliberare i seguenti oggetti posti all’ordine del giorno. 

 
O M I S S I S  

 
OGGETTO N. 10 – Accordo per la salvaguardia idraulica e la riqualificazione dei corsi 
d’acqua dell’area metropolitana milanese – Tavolo Tecnico regionale DG Territorio e 
Sistemi Verdi. Proposta approvazione Piano interventi di manutenzione straordinaria da 
inserire nell’elenco degli interventi finanziabili e nomine incarichi Importo complessivo 
€450.000,00. 



 

 

 

Su introduzione del Presidente 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

Su relazione del Direttore Generale 

 

Premesso 

Che la Regione Lombardia ha in corso un Tavolo Tecnico regionale DG Territorio e 

Sistemi Verdi, relativamente all’Accordo per la salvaguardia idraulica e la 

riqualificazione dei corsi d’acqua dell’area metropolitana Milanese;  

 

Che attraverso l’Accordo sopra indicato, è prevista una serie di interventi atti a consentire 

la salvaguardia idraulica e la riqualificazione dei corsi d’acqua dell’area metropolitana 

Milanese; 

 

Rilevato che a seguito di incontri di cui al Tavolo Tecnico al quale ha partecipato anche 

il Consorzio con la presenza del Direttore Generale, è emersa la possibilità di predisporre 

documentazione progettuale che possa individuare interventi con le finalità suesposte, 

tale da consentire un beneficio in termini idraulici al territorio nord comprensoriale, che 

di fatto è recapito dei deflussi del comparto sud-est Milanese; 

  

Ritenuto che il Consorzio debba favorevolmente partecipare all’iniziativa, potendo 

presentare scelte progettuali tali da essere ricomprese nell’elenco degli interventi che il 

Tavolo Tecnico suindicato valuterà ai fini del reperimento di eventuali risorse finanziarie 

che si determineranno per sostenere gli interventi indicati; 

 

Informato che a tale scopo Regione Lombardia DG DG Territorio e Sistemi Verdi, chiedeva 

al Consorzio di presentare un Piano di interventi dell’importo preliminare di € 450.000,00 

complessivi; 

 



 

 

Sentita la relazione del Direttore Generale che ha informato i presenti sul Piano Interventi 

prioritari da presentare, per un importo complessivo di € 450.000,00, di seguito riportato: 

 

- Adeguamento della sicurezza idraulica del Colatore Addetta in prossimità della 

levata “Gerina” in comune di Tribiano (MI) per il deflusso delle portate di piena  

€300.000,00; 

- Adeguamento della sicurezza idraulica del Colatore Addetta in prossimità della 

levata “Colturana” in comune di Tribiano (MI) per il deflusso delle portate di piena 

€ 150.000,00; 

 

Visto il Piano degli Interventi così come proposto in seduta e riassunto nella tabella 

riepilogativa, consegnata ai presenti ed allegata al presente atto; 

 

Ritenuto di condividere il Piano in esame negli obiettivi così come proposti; 

 

Sentito il parere del Direttore Generale, il quale propone di ricomprendere tra i casi previsti 

all’art. 8 comma 1 lett. dd) dello statuto vigente, per casi d’urgenza ed indifferibilità tali da 

non permettere di provvedere con delibera di Consiglio nei tempi necessari, l’approvazione 

delle fasi progettuali e di avanzamento dei procedimenti relative agli interventi in oggetto 

indicati, l’approvazione della procedura di affidamento dei lavori nonché di tutta la 

documentazione endo procedimentale propedeutica alla corretta gestione temporale delle 

attività amministrative, dando mandato al Presidente ad assumere i provvedimenti 

deliberativi conseguenti; 

 

Assicurato che per gli atti conseguenti a quanto suindicato, si prevede la presa d’atto e la 

ratifica dei suddetti atti deliberativi nella successiva seduta del Consiglio; 

 

Richiamato l’art. 13 comma 1 dello Statuto vigente, che al punto e) prevede da parte del 

Presidente la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, e dallo stesso Presidente 

indicato nella persona del dott. ing. Marco Chiesa, Direttore Generale del Consorzio; 

 



 

 

Sentita l’esposizione del Direttore Generale in merito alle figure professionali alle quali 

destinare gli incarichi qui indicati: 

- Responsabile Autorizzazioni; 

- Progettazione esecutiva; 

- Direzione lavori; 

- Direzione lavori – Cantiere; 

- Responsabile Sicurezza in fase progettuale; 

- Responsabile Sicurezza in fase esecutiva; 

- Verifiche progettuali; 

- Validazione progetti; 

- Responsabile Attività; 

 

Sentito il parere del Comitato Esecutivo, che su proposta del Direttore, individua il 

personale idoneo a ricoprire le cariche indicate per gli interventi inseriti nel Piano, così come 

sono state indicate nel Piano degli interventi allegato all’Atto deliberativo suindicato; 

 

Visto il comma 1 lett. bb) dell’art.8 dello Statuto consorziale; 

 

Visto altresì l’art. 8 comma 1 lett. dd) del medesimo Documento; 

 

Preso atto del parere del Comitato Esecutivo, così come risulta dal verbale della riunione 

dell’organo avvenuta in data 10 aprile 2024; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

 

il Consiglio di Amministrazione  

 

dopo breve discussione all’unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano 

con prova e controprova 

 

D E L I B E R A 



 

 

a) le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera costituendone la 

motivazione; 

b) di approvare il Piano di Interventi nei contenuti così come presentati, di cui alla tabella 

allegata che è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

c) di provvedere alla trasmissione del Piano agli uffici regionali competenti di cui al Tavolo 

Tecnico regionale DG Territorio e Sistemi Verdi, relativamente all’Accordo per la 

salvaguardia idraulica e la riqualificazione dei corsi d’acqua dell’area metropolitana 

Milanese, che consentirà di individuare i vari interventi in base a criteri oggettivi ai fini della 

loro finanziabilità; 

d) di prendere atto della nomina a Responsabile Unico del Procedimento il dott. ing. Marco 

Chiesa – Direttore Generale del Consorzio; 

e) di ricomprendere tra i casi previsti all’art. 8 comma 1 lett. dd) dello statuto vigente, per 

casi d’urgenza ed indifferibilità tali da non permettere di provvedere con delibera di 

Consiglio nei tempi necessari: 

• l’approvazione delle fasi progettuali e di avanzamento dei procedimenti relativi agli 

interventi in oggetto indicati;  

• l’approvazione della procedura di affidamento dei lavori; 

• l’approvazione di tutta la documentazione endo procedimentale propedeutica alla 

corretta gestione temporale delle attività amministrative, dando mandato al 

Presidente ad assumere i provvedimenti deliberativi conseguenti, che 

successivamente verranno ratificati con Delibera di Consiglio; 

f) di nominare le seguenti figure per gli interventi inseriti nel Piano presentato, di: 

- Responsabile Autorizzazioni; 

- Progettazione esecutiva; 

- Direzione lavori; 

- Direzione lavori – Cantiere; 

- Responsabile Sicurezza in fase progettuale; 

- Responsabile Sicurezza in fase esecutiva; 

- Verifiche progettuali; 

- Validazione progetti; 

- Responsabile Attività, 



 

 

così come sono state indicate nel Piano degli interventi allegato all’Atto deliberativo 

suindicato; 

g) di comunicare agli interessati l’esito delle nomine di cui al precedente punto f). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

O M I S S I S 

Alle ore 18,20 ultimata la discussione degli oggetti all'ordine del giorno la seduta è tolta. 

 

                  IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE                       

             dott. Claudio Tarlocco                           geom. Ettore Grecchi   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

================================================================= 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

In pubblicazione all’Albo Consorziale dal giorno 19/04/2024 al 27/04/2024 compreso a 

norma dell’art.26 Statuto Consorziale e dell’art.92 comma 8° della L.R. n.31 05/12/2008. 

 
 
Lodi, 10/04/2024 

    
 IL SEGRETARIO  

              dott. Claudio Tarlocco 

               

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

Lodi,               
            IL SEGRETARIO  

                                        dott. Claudio Tarlocco 

  

  


